
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 

Originale 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO       

N. 111 DEL 06/09/2017 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PROCEDURA NEGOZIATA CON IL CRITERIO 
DEL MINOR PREZZO PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ME SSA IN SICUREZZA DELLA 
STRADA COMUNALE DEL "BODEN" - 2° LOTTO 
 
L’anno 2017 del mese di settembre del giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL S ERVIZIO TECNICO 

Visto il decreto sindacale di nomina n. 7/2015 con il quale il geom. Nicola D’Elia è stato 
nominato responsabile del servizio tecnico manutentivo; 

 
Visto l’art. 107, comma 3 del Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267, che affida ai 

responsabili del servizio tutti gli atti di gestione finanziaria;  
 
Visti gli artt. 182 e segg. del D.lgs. 267/2000; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 21/02/2017 con cui è stato approvato 

il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 07/03/2017 ad oggetto: 

“Approvazione del piano esecutivo di gestione -  piano degli obiettivi e della performance 2017”; 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa 

riportato nella parte dispositiva della presente determinazione; 
 
Premesso che: 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 178/2015 del 04.12.2015 
veniva conferito incarico professionale al geom. Marco Varioletti con studio tecnico a Pieve 
Vergonte in via ai Cantinitt 13/b, per la redazione della progettazione preliminare, definitiva ed 
esecutiva oltre alla direzione lavori dell’intervento di messa in sicurezza della strada comunale via 
al Boden, consistente  nella sostituzione delle barriere stradali esistenti ormai non più a norma e la 
posa di nuove nei tratti dove queste sono assenti; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 22.12.2015 è stato approvato il Progetto 
Preliminare relativo ai Lavori di messa in sicurezza Strada Comunale “del Boden”; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 28.04.2017 è stato approvato il 2° lotto del 
Progetto Definitivo-Esecutivo dei Lavori di messa in sicurezza Strada Comunale “del Boden”; 
 
Richiamati:  

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce il principio per cui ogni contratto 
dell’amministrazione pubblica deve essere preceduto da una determinazione a contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 
 

 
• l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta;  

Dato atto che il lavoro oggetto della presente procedura è riconducibile alla previsione di 
cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e verrà aggiudicato con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4; 

Dato atto che in data 17 marzo 2017 è stato pubblicato avviso per indagine di mercato ai 
fini dell’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’appalto 
dei lavori di messa in sicurezza della Strada Comunale del Boden – 2° lotto; 

Rilevato che, secondo le modalità di cui al sopracitato avviso sono pervenute le 
manifestazioni d’interesse e conseguentemente si è proceduto alla formazione dell’elenco delle 
ditte da invitare depositato presso l’Ufficio Tecnico; 

Richiamata la Convenzione approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10/2016 
di adesione del Comune di Ornavasso alla Stazione Unica appaltante della Provincia del Verbano 
Cusio Ossola; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

 Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 

DETERMINA 

1. Per le motivazioni in premessa, che qui si richiamano integralmente, di avviare 
l’affidamento del lavoro di messa in sicurezza della Strada Comunale del Boden – 2° lotto, 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, 
da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 
50/2016, determinato in seguito all’acquisizione delle offerte. 
 

2. Di specificare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192 del 
T.U.E.L. n. 267/2000 i sotto elencati elementi: 

• fine pubblico: lavori di messa in sicurezza della Strada Comunale del Boden; 

• oggetto del contratto: lavori di messa in sicurezza della Strada Comunale del Boden – 
2° lotto, consistenti nella posa di barriere stradali (guard-rail); 

• valore economico: €. 91.569,15 (di cui €. 1.800,00 oneri per la sicurezza) – importo 
complessivo €. 93.369,15; 

• clausole essenziali: capitolato d’appalto approvato con D.G.C. n. 38 del 28.04.2017; 

• modalità di scelta del contraente:  procedura negoziata previa consultazione di almeno 
dieci operatori, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, mediante il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, da determinarsi mediante 
ribasso percentuale complessivo sull'importo posto a base d’asta pari ad €. 91.569,15. 

 
3. Di approvare l’elenco delle ditte da invitare che viene allegato al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale e di dare atto che la pubblicazione viene omessa 
sino alla scadenza della presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 
50/2016. 

 



 
 

4. Di individuare quale Responsabile del Procedimento per le fasi di competenza comunale il 
geom. Nicola D’Elia. 

 
5. Di finanziare il lavoro con mezzi propri e di prenotare la spesa complessiva stimata in € 

93.369,15 IVA esclusa sul codice 10052 capitolo 30990 del bilancio 2017/2019. 
 

6. Di dare atto che il C.I.G. attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi e forniture per il presente intervento è: 7202913FD4. 

 
7. Di provvedere al versamento del contributo di €. 30,00 all’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici con le modalità previste dalla stessa Autorità con Delibera del 5 marzo 2014 
(pagamento quadrimestrale ed avvenuta emissione del MAV). 

 
8. Di trasmettere copia della presente, per l’espletamento della procedura negoziata, alla 

S.U.A. costituita presso la Provincia del V.C.O. 
 

9. Di stabilire che l’esito dell’affidamento sarà pubblicizzato sul sito istituzionale del Comune di 
Ornavasso e sul sito istituzionale della Provincia del V.C.O. 

 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
         Firmato Digitalmente 
                                                                                                                    geom. Nicola D'Elia 
 
 
 
 
 
 
 
 


